Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18 июля 2008 г. N 342н "Об утверждении

16.11.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18 июля 2008 г. N 342н
"Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников

печатных средств массовой информации"

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; N 30, ст. 3014, 3033; 2003, N 27 (ч.
I), ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 (ч. I), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27,
ст. 2878; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 34; N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844;
N 43, ст. 5084; N 49, ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812) приказываю:

Утвердить прилагаемые профессиональные квалификационные группы должностей
работников печатных средств массовой информации.

Министр Т.А. Голикова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 июля 2008 г.
Регистрационный N 12046

Профессиональные квалификационные группы должностей работников печатных средств
массовой информации

(утв. приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18 июля
2008 г. N 342н)

О профессиональных квалификационных группах должностей работников и
руководителей см. справку
ГАРАНТ:

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников печатных средств
массовой информации первого уровня"

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням
Оператор компьютерного набора

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников печатных средств
массовой информации второго уровня"

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням
1 квалификационный уровень Корректор; технический редактор
2 квалификационный уровень Заведующий секретариатом; референт
3 квалификационный уровень Заведующий бюро проверки; редактор бюро проверки;

фоторедактор

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников печатных средств

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18 июля 2008 г. N 342н "Об утверждении

16.11.2023 Система ГАРАНТ 2/2

массовой информации третьего уровня"

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням
1 квалификационный уровень Выпускающий (редактор по выпуску); корреспондент;

фотокорреспондент
2 квалификационный уровень Дизайнер; редактор; редактор специальных выпусков;

старший корреспондент; старший фотокорреспондент;
художественный редактор

3 квалификационный уровень Заведующий отделом по основным направлениям
деятельности; обозреватель; редактор II категории;
редактор-консультант; редактор представительства
(филиала); редактор-стилист; системный администратор;
собственный корреспондент; специальный корреспондент

4 квалификационный уровень Политический обозреватель; редактор I категории;
шеф-редактор

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников печатных средств
массовой информации четвертого уровня"

Квалификационный уровень Должности, отнесенные к квалификационным уровням
1 квалификационный уровень Директор представительства (филиала); заведующий

региональным информационным центром; редактор отдела
2 квалификационный уровень Ответственный секретарь
3 квалификационный уровень Главный редактор